Museu Paulista/USP   Sede Administrativa   T (+55 11) 2065 8011   www.mp.usp.br

Rua Brigadeiro Jordão, 149, Ipiranga, São Paulo/SP, 04210-000

EDITAL – SELEÇÃO DE ESTÁGIO NA SEÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA DE DOCUMENTAÇÃO DE ACERVO
(MUSEU PAULISTA – USP)

O Museu Paulista - USP, torna público, por meio deste edital, o início do processo seletivo de bolsista
dentro do programa de Estágio Remunerado da USP para realização de atividades na Seção técnico-
científica de documentação de acervo, nos termos que seguem:

Bolsa

 20 horas semanais (horários e dias a combinar).

 R$ 941,00 (novecentos e quarenta e um reais) + auxílio-transporte.

 A bolsa tem vigência de 01 (um) ano com possibilidade de renovação.

 01 (uma) vaga.

Pré-requisitos

 Estar regularmente matriculado em cursos da Universidade de São Paulo na área de ciências
humanas.

 Ter disponibilidade para trabalho presencial no Museu Paulista (bairro do Ipiranga, São Paulo).

Atividades

 Manuseio da coleção de notgelds com uso de luvas e instrumentos óticos;

 Atribuição do número de registro;

 Fotografação dos itens e tratamento das imagens;

 Exame detalhado de cada item que compõe a coleção;

 Descrição dos itens em fichas cadastrais em banco de dados do Serviço de Objetos;

 Elaboração de relatório das atividades desenvolvidas

Perfil

 Ter bom conhecimento do software Excel;

 Ter bom conhecimento de softwares de tratamento de imagens (Photoshop)

 Gostar de trabalhar em equipe e de pesquisa;

 Ser cuidadoso e atento.

 Ser comprometido com a proposta do estágio.

 É desejável ter conhecimento básico da língua alemã.

Museu Paulista/USP   Sede Administrativa   T (+55 11) 2065 8011   www.mp.usp.br

Rua Brigadeiro Jordão, 149, Ipiranga, São Paulo/SP, 04210-000

Inscrição

 De 24 a 31 de março de 2025.

 Os interessados deverão encaminhar para o endereço angel@usp.br  histórico escolar,
currículo resumido (1 página) – incluindo a disponibilidade de horário para o cumprimento do
estágio – e carta de apresentação justificando o interesse para o estágio. Escrever no campo
assunto: BOLSA CODAGE ACERVO – 2025.

Disposições gerais

 Fica vedada a concessão de estágio remunerado a aluno beneficiado por outro programa de
bolsa, conforme parágrafo único do art. 3o da Resolução USP 5528/2009.

 A jornada de atividade em estágio a ser cumprida deverá compatibilizar-se com o seu horário
escolar e com o funcionamento do Museu Paulista.

 Após a avaliação da documentação, os selecionados serão convidados à entrevista por meio
de correio eletrônico.

 Todos os candidatos selecionados para a entrevista receberão o resultado da seleção por e-
mail.

 Ao final do estágio, o aluno deverá apresentar relatório.

mailto:angel@usp.br